

मई, 2007  
MAY, 2007

AG-73

एसोशिएटशिप परीक्षा

व्यक्तिगत दुर्घटना, बीमारी एवं विविध बीमा  
ASSOCIATESHIP EXAMINATION  
PERSONAL ACCIDENT, SICKNESS & MISCELLANEOUS  
INSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।  
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks  
(प्रत्येक के 4 अंक)

1. अ) मेडिकलेम पॉलिसी के अंतर्गत, बीमाधारक द्वारा किए जाने वाले अस्पताली खर्चों की प्रतिपूर्ति किन शीर्षों के अंतर्गत की जाती है, उल्लेख कीजिए।
  - ब) मेडिकलेम पॉलिसी में दावे की स्वीकारिता के लिए अस्पताल/नर्सिंग होम हेतु निर्धारित मापदण्डों को स्पष्ट कीजिए।
  - स) घरेलू अस्पताली बीमा के अंतर्गत अपवर्जित बीमारियों को सूचीबद्ध कीजिए।
  - द) एक मेडिकलेम पॉलिसी 1996-97 की अवधि हेतु बीमाराशि रू. 3,00,000 के लिए जारी की गई थी। पॉलिसी को उसी बीमा राशि हेतु वर्ष 2002-03 तक नवीकृत किया गया। इस अवधि के दौरान हृदय की बीमारी के एक दावे को निपटाया गया। पॉलिसी को अवधि 2003-04 हेतु बड़ी हुई बीमाराशि रू. 5,00,000 के लिए नवीकृत किया गया। पॉलिसी को लगातार देय तिथि को नवीकृत किया गया। पॉलिसी अवधि 2006-07 में बीमित व्यक्ति को फिर से हृदय की बीमारी हुई। उपचार में रू. 7,00,000 का अस्पताली व्यय आया। पॉलिसी के अंतर्गत देय राशि की गणना कीजिए।
1. a) Mention the heads under which hospitalization expenses incurred by an Insured person are reimbursed in Mediclaim policy. 4 each
  - b) Define the criteria laid down for Hospital/Nursing Home for admission of a claim in Mediclaim policy.
  - c) List out the diseases excluded under the Domiciliary hospitalization insurance.
  - d) A mediclaim policy was issued for Sum Insured of Rs 3,00,000/- for the period 1996-1997. The policy was renewed for the same sum

Insured till the year 2002-03. A claim of heart ailment was settled during this period. The policy was renewed for enhanced Sum Insured of Rs 5,00,000/- for the period 2003-04. The policy was renewed continuously on due date. In the policy period 2006-07, the insured person suffered again from heart ailment. He incurred Hospitalization expenses of Rs 7,00,000/- for treatment. Calculate the amount payable under the policy.

2. समूह व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा पॉलिसी के अंतर्गत विभिन्न विशेषताओं जैसे कि समूह का प्रकार, संरक्षण, छूट आदि को शामिल करते हुए एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए । 12
2. Write a detailed note on Group Personal accident insurance policy including features like type of group, coverage, discount etc. 12
3. अ) ओवरसीज मेडिकलेम बीमा के अंतर्गत किन परिस्थितियों में कॉर्पोरेट फ्रिक्वेंट ट्रैवलर पॉलिसी जारी की जाती है ? 6
- ब) उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जिनके अंतर्गत ओवरसीज मेडिकलेम पॉलिसी उस प्रायोजक को नियोजन तथा अध्ययन मुआवजे का भुगतान करता है जिसने विद्यार्थी को विदेश में अध्ययन हेतु आर्थिक समर्थन दिया हो । 4
- स) उन महत्वपूर्ण घोषणाओं का उल्लेख कीजिए जो कि ओवरसीज मेडिकलेम पॉलिसी जारी किए जाने के लिए प्रस्ताव प्रपत्र में प्रस्तावक द्वारा की जाती है । 2
3. a) Under what circumstances a Corporate frequent Traveller Policy is issued in overseas Mediciclaim insurance ? 6
- b) Explain the situations under which overseas mediclaim Policy for employment & study pays compensation to a sponsor who provided financial support to the student for overseas study. 4
- c) Mention the important declaration which a proposer makes in the proposal form for issue of overseas Mediciclaim policy. 2
4. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :- (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) मेडिकलेम पॉलिसी में प्रथम वर्ष के अपवर्जन का लागू होना ।
- ब) विद्यार्थी सुरक्षा पॉलिसी की प्रमुख विशेषताएँ ।
- स) व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी के अंतर्गत जोखिम का वर्गीकरण ।
- द) भविष्य आरोग्य पॉलिसी में प्रीमियम की वापसी
- य) व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी में समनुदेशन

4. Write short notes on any three of the following :- 4 each
- Application of first year exclusion in mediclaim policy.
  - Special features of student safety policy.
  - Classification of risk under Personal accident policy.
  - Refund of premium in Bhavishya Arogya policy.
  - Assignment in Personal accident policy.
5. अ) सेंधमारी व्यावसायिक परिसर पॉलिसी में समाहित महत्वपूर्ण शर्तों की चर्चा कीजिए : 6
- ब) किसी कैमरे को सर्वजोखिम पॉलिसी के अंतर्गत संरक्षित किए जाने पर किस प्रकार की हानियाँ अपवर्जित होती हैं ? 4
- स) एक सेंधमारी व्यावसायिक परिसर पॉलिसी के अंतर्गत रू. 30,000 का दावा दर्ज किया गया है। सर्वेयर ने पाया है कि पॉलिसी के अंतर्गत बीमा राशि रू. 1,00,000 थी तथा उस समय जोखिम गत सम्पत्ति का मूल्य रू. 3,00,000 था। बीमा कंपनी द्वारा देय राशि की गणना कीजिए। 2
5. a) Describe the important conditions incorporated in Burglary Business premises policy. 6
- b) What type of losses are excluded, when a camera is covered in All risk policy? 4
- c) A claim of Rs 30,000 was lodged on Burglary Business premises policy. The surveyor found that the Sum Insured of the policy was Rs. 1,00,000/- and value of property at time of risk was Rs 3,00,000 Calculate the amount payable by Insurance company. 2
6. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- आंशिक औसत की शर्त
  - पालतू कुत्ता बीमा
  - विशेष आकस्मिकता पॉलिसी में पाए जाने वाले अपवर्जन
  - सुहाना सफर पॉलिसी
  - अधिशेष संधि पुनर्बीमा
6. Write short notes on any three of the following :- 4 each
- Condition of partial average
  - Pet dog Insurance
  - Exclusion appearing in special contingency policy.
  - Suhana Safar Policy
  - Surplus Treaty reinsurance

7. अ) धन बीमा पॉलिसी के अंतर्गत कौन सी हानियाँ संरक्षित नहीं है, चर्चा कीजिए । 8  
 ब) उन विस्तारों का उल्लेख कीजिए, जिन्हें धन बीमा पॉलिसी के अंतर्गत अतिरिक्त प्रीमियम के भुगतान पर संरक्षित किया जा सकता है । 4
7. a) Mention the losses which are not covered in Money Insurance Policy. 8  
 b) Name the extensions which can be covered in Money Insurance policy by payment of additional premium. 4
8. विश्वस्तता गारण्टी बीमा के संदर्भ में उपलब्ध विभिन्न प्रकार की पॉलिसियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए । 12
8. Briefly, describe the various types of policies available in respect of Fidelity Gurantee Insurance. 12
9. अधिकारी सुरक्षा कवच पॉलिसी उन अधिकारियों/व्यवसायिकों हेतु जारी की जाती है जो व्यवसाय कार्यों से अक्सर देश में भ्रमण करते रहते हैं । इस पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध विभिन्न संरक्षणों तथा प्रीमियम में छूट के आधार की भी चर्चा कीजिए । 12
9. Adhikari Suraksha Kavach policy is issued to Executives/Bussinesmen who frequently tour the country for business purpose. Mention the various covers offered by the policy and also basis for providing discount in premium. 12
10. बैंकर्स व्यापक क्षतिपूर्ति बीमा के अपवर्जनों की विवेचना कीजिए । 12
10. Mention the exclusions appearing in Bankers Blanket Indemnity Insurance. 12

----- समाप्त -----

----- END -----